Tum secundo quia per medium contingens non potest sciri conclusio: ergo scitur per medium necessarium. Antecedens patet dupliciter. Primo quia conclusio non scitur nisi per rationem ostendentem propter quod illius conclusionis sed medium contingens non est huiusmodi quia est falsificabile: igitur per ipsum non scitur conclusio. Secundo patet antecedens. quia si quis nesciat nunc aliquam conclusionem per b medium: omnibus alijs paribus: tunc nunquam sciuit illam conclusionem per b medium sed si medium contingens sit falsificatum sicut potest esse cum sit contingens: tunc nemo scit conclusionem per illud medium dato quod sit saluatus in esse et nullius sit oblitus et conclusio maneat necessaria. ergo nullus sciuit illam conclusionem per medium contingens: sed illa solum scitur ex necessarijs. Et si queres an conclusio necessaria solum possit inferri ex necessarijs. Ad hoc respondetur per tres regulas. Prima est sicut verum potest syllogisari ex non veris ita necessarium ex non necessarijs. Secunda regula est sicut ex non sequitur nisi verum: ita ex ne-

obiectio

responsio

secunda pars.
primum documentum.

secundum

prima pars.

secunda pars
prima regula.
secunda

cessario non sequitur nisi necessarium. Tertia regula est conclusio necessaria non potest sciri nisi per medium necessarium. Et sic patet quod omnis demonstratio siue propter quid siue quia non potest sciri nisi per medium necessarium. Et sic patet quod omnis demonstratio debet procedere ex propositionibus per se et necessarijs. et quod conclusio demonstrationis est necessaria quam non contingit sciri per medium contingens. Et si querat aliquis si conclusio non possit sciri per medium contingens quare ergo interrogamus de consensu responderis circa premissas contingentes. Dicitur quod hoc est quia si premissae contingentes concedantur oportet conclusionem concedi.

Septimum capitulum in quo ostenditur quod omnis demonstratio est ex vniuersalibus et proprijs.

b **I**s visis ponende sunt septem conclusiones ad videndum ex quibus procedit demonstratio. Prima conclusio est quod demonstratio est ex propositionibus vniuersalibus. Patet quia est ex propositionibus per se et de secundum quod ipsum igitur. Secunda conclusio. Non contingit demonstrantem descendere de genere in genus. ut geometricum in arithmeticum. Nam tria sunt in demonstratione scilicet subiectum passio et dignitas. Ad modo in demonstratione oportet medium esse eiusdem generis. i. conuertibile cum extremis. sed impossibile est medium vnius scientie: puta arithmetice esse conuertibile cum extremis alterius scientie puta geometrie: igitur non contingit descendere de genere in genus. Ex qua conclusione sequuntur duo correlaria. Primum est quod nulla scientia habet demonstrare de subiecto alterius scientie aliquam passionem per medium proprium: licet in scientia subalternata demonstraretur aliqua passio per principia scientie subalternantis demonstratione quia est secundum correlarium. Nulla scientia habet considerare ea que per accidens insunt suo subiecto. ut geometer non habet considerare quod linea sit pulchra. Tercio conclusio. Necesse est conclusionem demonstrationis esse perpetuam. Patet quia infertur ex propositionibus vniuersalibus ex quibus non sequitur nisi necessarium. Quarta conclusio est corruptibilitum non est demonstratio neque scientia. Patet quia demonstratio est ex vniuersalibus. Et ex hac conclusione sequitur quod corruptibilitum non est definitio. quia definitio est principium demonstrationis aut tota demonstratio positio differens: aut conclusio demonstrationis. Et si dicat aliquis quod de lune defectu et pluuia et ventis que sepe fiunt sunt demonstrationes. Ad hoc dicitur quod de illis non habemus scientiam nisi per propositiones necessarias. Quinta conclusio demonstratio propter quid et potissima non procedit ex communibus. Patet quia demonstratio debet procedere ex his que faciunt scire secundum quod ipsum: cum medium debeat conueniri cum extremis. sed principia communia non faciunt scire secundum quod ipsum. ut patet in ratione brislonis: qua probat circulum posse quadrari sic arguendo. ubi cunctis est reperibile maius et minus ibi est reperibile equale. sed est dabile quadratum maius et minus circulo. igitur est dabile quadratum equale circulo: et per consequens circulus potest quadrari: ibi principia non faciunt scire secundum quod ipsum cum sint communia lineis et corporibus. ergo demonstratio non debet procedere ex communibus. Et si arguas quod in scientia subalternata aliquid demonstratur per principia scientie subalternantis: et talia sunt communia: igitur demonstratio procedit ex communibus. Ad hoc dicitur quod per principia scientie subalternantis in illa scientia fiunt demonstrationes propter quid. et in subalternata quia est solus. Et si queras an scientia subalternata egeat subalternante: cum ipsa debeat ex proprijs procedere. Ad hoc dicitur quod sic quia si illa principia propria essent dubia: probarentur per scientiam subalternantem. Sexta conclusio demonstratio

tertia

questio

solutio

prima pars

prima conclusio

scda

primum correlarium.

secundum

tertia conclusio.

quarta correlarium

obiectio.

quinta

obiectio.

solutio.

questio.

responsio sexta.

septima. est ex proprijs. patet quia non est ex comunibus. Septima conclusio est. nulla
 sciētia habet probare sua propria principia patet. quia nihil habet noti⁹ illis.
 Octauū capitulum in quo determinatur de principijs demonstrationis.
 e X predictis patet q̄ nō contingit demonstrante descēdere de genere in ge
 nus. 7 ideo difficile est scire quando habemus scientiam perfectam: qz ali
 quando credimus habere scientiam perfectā cōclusionis cum ipa demonstratur
 ex premissis imediatis 7 indemonstrabilibus: 7 tamen nō habemus quia talis de
 monstratio non procedit ex proprijs. Unde principia sunt que cum sint vera
 nō contingit ea demonstrare. Et sunt duplicia. quedam sunt comunia secundum
 analogiam que possunt contrahi ad diuersas sciētijs: vt hoc principium. Si ab
 equalibus equalia demas cōtrahitur ad geometriam per hunc terminū magni
 tudo: 7 arismetica per hunc terminum numerus. Alia sunt propria. 7 illa sunt
 duplia. Nam quedā sunt cōplexa: vt linea est longitudo sine latitudine 7 pro
 funditate. Alia sunt incōplexa: vt linea. Unde omnia principia in hoc conue
 niunt: quia de oibus illis presupponitur quid est. Sed differunt quia de prin
 cipijs materialibus demonstrationis precognoscitur quia est: de alijs vero de
 monstratur. Unde scientie speciales vtuntur principijs comunibus quib⁹ ignora
 tis ignoratur propria: nō tamen in sua cōmunitate manentibus sed contractis.
 Principia autē propria sunt circa que scientia speculatur: 7 de quibus preco
 gnoscat quid est 7 quia est. vt arismetica presupponit quid est 7 quia est de vnita
 tibus: 7 de principijs complexis. geometria vero de lineis. Nō tamen precognos
 cunt quia est de passionibus sed solum quid est. vt geometria precognoscit quid
 rationale aut irrationale. id est cōmensurabile aut incōmensurabile. arismetica
 vero quid par vel impar. Et si querat aliquis cum tria sint demonstratiōe scz
 dignitas passio: 7 subiectum de quibus aliquid precognoscitur: an oporteat in
 principio cuiuslibet scientie ista narrari. Ad hoc dicitur q̄ nō quia talia sunt
 aliquando ita manifesta q̄ non egent narratione: licet debeant semper presupp
 ni. Unde ad maiorem declarationē dictorum ponuntur aliquę cōparationes.
 Prima est. dignitas differt a suppositione 7 petitione tripliciter. Primo qz
 dignitas est principium per se notum: nō autē suppositio nec petitio. Secūdo
 differunt. quia dignitas videtur per seipam 7 sit nota per rationem interiozem:
 suppositio vero 7 petitio indigent ratione exteriori. Tertio quia contra digni
 tatem nō contingit instare: sed bene contra suppositionem vel petitionem. Se
 cunda comparatio est. suppositio questio: 7 petitio differunt abinūicē qz suppo
 sitio est propositio quam addicens sumit tanq̄ probabilē: 7 illa nō dicitur sup
 positio simpliciter sed ipi addiscendi. Petitio vero est propositio cui neqz ad
 discens assentit neqz contrariam habet opinionem. Questio autē est propositio
 de qua addicens contrariam habet opinionem. Tertia comparatio est suppo
 sitio differt a diffinitione tripliciter. Primo quia suppositio est propositio ve
 ra dicens esse vel non esse: diffinitio vero non. Secundo quia suppositio subor
 dinatur conceptui cōplexo: non autē diffinitio. Tertio quia ex suppositionib⁹
 debite ordinatis infertur conclusio: nō autē ex diffinitionibus. Et si dicatur geo
 meter supponit de linea que nō est bipedalis vel recta esse bipedale vel rectum:
 ergo non omnis suppositio est vera. Ad hoc dicitur q̄ geometer non presup
 ponit de linea quam facit q̄ sit recta vel bipedalis: sed de illa que per eam intel
 ligitur. Quarta comparatio. Diffinitio differt a suppositione vel petitione.
 quia omnis suppositio vel petitio est sicut totum vel pars: id est propositio vni
 uersalis vel particularis: non autē diffinitio. Et dictis sequitur contra platonez
 q̄ propter demonstrationes nō oportet ponere species 7 genera distincta a suis

septima.
 pria pars.
 questio
 respōsio.
 scda pars
 prima com
 pa ratio.
 scda com
 paratio
 tertia com
 paratio.
 obiectio
 solutio.
 quarta com
 paratio.
 correlarium

singularib^{us}: licet oporteat bene ponere dicibilia vniuersalia sine quibus nō potest esse medium demonstrationis.

Capitulum nonum in quo ostenditur quomodo istud principium impossibile est idem affirmari et negari de eodem ingreditur demonstrationem: ponendo duas conclusiones et duo incidentia.

1. **I**stud principium impossibile est idem affirmari et negari de eodem non ingreditur demonstrationem ostensiuā. Patet quia vel esset ex parte maioris extremitatis sic arguendo. omnis homo est animal vel nō animal. callias est homo. igitur est animal vel nō animal. vel ex parte mediū aut minoris extremitatis. sed nullum est dicendum: quia negatio sumpta cum affirmatione nihil facit ad veritatem premissarum licet aliquid faciat ad illationem: igitur tale principium nō ingreditur demonstrationem ostensiuā: sed bene ingreditur demonstrationem ad impossibile in qua ostenditur quod vna propositio est vera: quia sua contradictoria est falsa: nō tamen eam ingreditur in sua cōmunitate manēs: sed ipm cōtractū. Post hec duo ponunt incidentia. Primum est quod omnes scientie particulares vtuntur principijs cōmunitibus nō tanq̄ de illis aliqua demonstrates sed tanq̄ bis per que demonstrant. Scdm incidens est dialectica et methaphisica vtuntur istis principijs cōmunitibus: nō tamen quod ea demonstrant: qz demonstrator solum vnam partem concludit scz veram et necessariam. Dialectica vero vtranz cōcludit: et ideo nō est circa vnum genus scibile determinatū quē admodum alie scientie.

Capitulum decimum in quo ostenditur quod omnis scientia habet proprias interrogationes.

0. **O**mnis scientia habet suas proprias interrogationes. Patet quia vnaque scientia habet suas propositiones. igitur etiam habet suas proprias interrogationes. Tenet cōsequētia quia illud quod prius erat interrogatio postea fit propositio. Ex illo sequuntur quattuor correlaria. Primum est non ois interrogatio est geometrica neqz ois est medicinalis. et sic de alijs. Patet qz illa sola est geometrica quod ex proprijs terminis geometrie cōstituit. Scdm correlarium est geometer licet habeat dare rationē de suis cōclusionib^{us}: nō tamē de suis principijs. qz nihil habet notius illis. Tertium est ad nullū artificem speciales spectat oia interrogare et ad omnē interrogationē respondere: sed solum quod sunt sue scie. Quartū correlariū ē si quis disputet cū habēte geometriā per principia geometrie bene disputat: si vero per alia principia male disputat. Tū primo qz nō posset respondēs redargui nisi per accidēs: puta in quantū methaphisic^{us} vel phisic^{us}. Tū scdo qz lateret in tale disputatione quō melius disputaret. Sed circa p̄dicta mouētur tres q̄stiones. Prima est vtrū alique sint interrogatiōes nō geometricę sicut etiā sunt alique geometricę. Scda est vtrū interrogatiōes faciētes ignorantia in geometria sint non geometricę. Tertia est vtrū syllogismi procedentes ex oppositis principiorū geometrie sint syllogismi secundum ignorantiam aut paralogismi. Ad primam dicitur quod alique sunt interrogatiōes nō geometricę sicut sunt ille quod nō cōstituntur ex terminis geometrie. Ad secundā dicitur quod aliqua interrogatio potest dici nō geometrica duplr. Vno mō qz nullo mō sit geometrica: et sic interrogatiōes faciētes ignorantia nō sunt nō geometricę. Alio mō qz lz aliqd habeat de geometria illud tamē habet p̄aue: et sic ille interrogatiōes bene dicuntur nō geometricę. Hec distinctio p̄z per sile. Hā aris^{totelis} mou dicit vno mō qz nullo mō sonat. Alio mō qz turpe sonat. Ad tertiā q̄stionē dicitur quod illi syllogismi dicuntur syllogismi scdm ignorantia. His positis ponuntur quinqz differētię inter scias demonstratiuas et dialecticas. Prima est qz in de-

pria pars

scda pars
primum.

secundum

pria pars.

primum cor-
relarium.

secundum.

tertium.

quartum.
scda pars.
pria q̄stio
secunda
tertia
ad primam.
ad secundam

ad tertiam
tertia pars
pria differē
tia

mōstratiuis nō fit palogism² seu deceptio: cū bitudines extremorū demōstratiōis
 sunt per se euidentēs. In dialecticis vero bene fit palogismus. vt si querat aliq̄s
 an aliq̄s carmen sit circulus tuuc si demōstratur figura scripta nō fiet deceptio:
 sed si solum voce pferatur potest fieri deceptio. Scda differentia est qz contra
 propositionē demōstratiuā nō fit instantia nisi vniuersalis: cū talis debeat poni
 in syllogismo instantiuo demōstratiuo. sed contra propositionē dialecticā potest
 fieri instantia tā v̄lis q̄s particularis. Tertia differentia est qz in dialecticis sp̄
 obseruatur forma syllogistica. In demōstratiuis aut non semp vt patet in argu-
 mento scenis qd̄ est istud. omne qd̄ generatur in multiplicata analogia cito genera-
 tur. sed ignis cito generatur. igr̄ generat̄ in multiplicata analogia. ibi arguitur ex
 puris affirmatiuis in scda figura in terminis cōuertibilib². Quarta differen-
 tia est qz in demōstratiuis est facilior resolutio q̄s in dialecticis: cū in demonstra-
 tiuis fiat resolutio in verū solum ⁊ in cōuertibilia. In dialecticis vero fit resolutio
 aliquādo in verum ⁊ aliquādo in falsum. Adodo facilius est resoluere pauca
 in vnum q̄s plura. Quinta differentia est qz syllogismi dialectici possunt au-
 geri per diuersa media: nō aut demōstratiui licet possint augeri in latus assu-
 mendo: hoc est sumēdo plures extremitates sub medio. vel in post assumēdo: hoc
 est sumendo plures minores extremitates sub minori extremitate distributa.

Capitulum vndecimū in quo ostendit̄ quō differt demōstratio qz est a demonstra-
 tione propter quid.

Demonstratio qz est ⁊ demōstratio ppter quid dupliciter differūt. Pri-
 ma differentia est qz demōstratio qz est pcedit per causam remotam: demō-
 stratio vero ppter qd̄ per causam propinquā. Scda differentia est qz demōstra-
 tio ppter qd̄ pcedit a causa ad effectū: demōstratio vero qz est ab effectu ad cau-
 sam: vt patet per duo exēpla. Primū est si quis demōstrat stellas esse prope
 nos per hoc qd̄ nō scintillāt sic arguendo. omne nō scintillans est prope nos. sed
 planete erratici nō scintillāt. igr̄ sunt prope nos: ibi est demōstratio qz est. qz nō
 scintillare est effect² huius qd̄ est esse prope nos. ⁊ potest fieri demōstratio ppter
 qd̄ si demōstratur planetas nō scintillare. per hoc qd̄ sunt ppe nos sic arguendo
 omne qd̄ est prope nos est nō scintillās. sed planete erratici sunt prope nos. ergo
 planete erratici nō scintillāt. Scdm̄ exemplū est si q̄s demōstrat lineam esse cir-
 cularis figure per hoc qd̄ augmentat̄ vel diminuitur circulariter tunc est demon-
 stratio qz est: qz esse circularis figure est causa hui² qd̄ est augmētari vel dimiui
 circulariter. Et sic p̄z scda differentia. Sed prima p̄z duob² exemplis. Primū est
 si q̄s demōstrat parietē nō respirare per hoc qd̄ nō est animal ibi est demonstra-
 tia qz est: qz nō esse animal est causa remota nō respirationis. Qd̄ p̄z qz si esset
 causa p̄p̄inqua nō respirationis: tunc esse aial esset causa p̄p̄inqua respirationis
 s̄z hoc est falsum: qz nō oīa aialia respirāt: s̄z solum pulmonē habētia. Patet ta-
 men cōsequentia qz si negatio est causa negationis: affirmatio est causa affirma-
 tionis. vt si sine mēsurā esse calidū ⁊ frigidū est causa nō sanandi: esse cū mensu-
 ra calidū vel frigidū est causa sanādi. Et sic p̄z q̄ ibi pceditur per causam remo-
 tam. ⁊ debet fieri talis demōstratio in scda figura in camestres sic arguendo. oē
 respirās est aial. s̄z null² paries est aial. igr̄ null² paries est respirās. Scdm̄ ex-
 emplū est illius philosophi anarbarsidis assignatis causa quare in scitis nō sūt
 sibillatores qz ibi nō sunt vires: illa enī causa est causa remota. Et sic p̄z quō dif-
 ferūt demōstratio qz est ⁊ propter qd̄ in in eadē scia. S̄z in diuersis scientijs q̄rū
 vna est subalternās respectu alteri² sic differunt. qz in scia subalternāte demon-
 strantur passionēs de subiecto illi² scie per sua principia demonstratione ppter
 qd̄. ⁊ in scia subalternata eedem passionēs demōstrantur de subiecto scie subal-